101 honoris

AUCTORE
J. B.

honoris gradum, quem paulo infra mediocrem Theodoricus appellat, etsi maiore splendore dignus esset, quam ad palati excubias temporis infelicitate fuisse erectum. Dicine id de Opilione poterat, praefecturam prætorii, ut vult Ursatus, patriciatum Romanum, ac denique consulatum consecuto?

opinio refellit-

58 Videamus modo, quid Ursus in *Patavina Historia*, Italicu sermone conscripta, in hanc rem afferat. Pag. 156 S. Justine templum conditum, perfectumque scribit circa annum 524 ab Opilione quidem, sed alio ab illo, qui anno 453 consulatum gessit: nec enim verosimile censem, hunc ad annum usque 524 vitam protractasse, ac tanto senio gravem ecclesiis condendis aptum intentumque fuisse. Sane anno 524 Consulam Fastis adscriptus legitur Opilio quidam, idem fortassis, de quo Athalaricus, Gothorum rex lib. viii apud Cassiodorum Epp. 16 et 17. Consulem in Occidente illum fuisse, ex eo liquet, quod illum Theodatus Gothorum in Italia rex post Amalasuntam carceri perinde inclusum ad Justinianum imperatorem legationis munere fungi jussit: nec enim aptius cuiquam applies Procopii verbis lib. 1 de *Bello Gotthico* cap. 4 ita scribitur: Clausam hic (in lacu Vulsino) Amalasuntham Theodatus servari jussit, ac veritus, quod accidit, ne eo facto imperatorem offendaret, Liberium et Opilionem, senatores Romanos, aliquo nonnullus misit, omni ope deprecari jussos illius odium, affirmando, nihil mali Amalasunthae irrogasse Theodatum, quamvis ab ea prius acceptum pessime. Sed hunc S. Justine templum Patavii excitasse, mera Ursati conjectura est: mirum porro est, cumdem scriptorem Opilionem anni 524 consulem pro Aetii sub annum 453 a Valentianiano occisi filio habuisse: si enim Ursito verosimile non est visum, Opilionem anni 453 consulem ad annum usque 524 vitam protractasse; cur non item vero parum simile credatur, Opilionem Aetii, ut ait, filium, annis circiter 70 a morte patris consulari demum dignitati fuisse admotum?

*adi et Justi
Fontanini,
qui Opilione-*

59 Ut Cavacio Ursatus in *Historia Patavina*, ita ab utroque Justus Fontaninus in *Præfatione Commentarii in Vitam S. Columbae* pag. 10 et seqq. de tempore, quo data est charta superius laudata, atque ejus auctore dissentit. De tempore, quo data fuit charta ex Fontanini sententia jam actum est supra. Si vero illum interrogas, quis fuerit Opilio in ea memoratus, fuit, et quidem procul dubio fuit Opilio (non is quidem, cuius Agnellus meminit apud Bacchinum in Vita S. Joannis Angelopti; hic enim saeculo VIII seu anno 755 antiquior) sed alius quispiam e Ravennatum exarchorum numero tempore Constantini Copronymi, qui principum suorum iconomachorum iussa contemnens, ac salutis sua satagens, Patavium secessit, ibique post dictam donationem S. Justinæ ecclesiam seu partim seu integre instauravit, suique post mortem corporis esse voluit conservaticem. Quid ita? Ut paucis dicam, eo recedit illius ratiocinium: Chartæ ista subscriptio est: Ego Opilio gloriatus imperialis patricius Romanorum: fuit igitur illius auctor patricius Romanorum. Atque patricius Romanorum titulus fuit Ravennatum exarchorum proprius: fuit igitur Opilio, chartæ auctor, exarchus Ravennæ. Si vero Fontaninum præterea percunderis, quem locum inter exarchos Ravennates Opilio tenuerit, respondet, locum medium illi deberi inter

Paulum, anno 726 interemptum, et Eutychium, D qui fuit ultimus exarchorum.

60 Non aliunde notus Fontanino est iste Opilio, patricius Romanorum, quem certo Ravennatem exarchum fuisse ait, quam ex charta Opilionis supra laudata, et insuper alia, de qua paulo infra. At Opilio in illa exarchum se non nominat; nec, ut ita se nominaret, id certum foret:

Ravennatæ
sub annum
755 exarchum
fuisse,

non uno enim ex capite, ut supra dixi, fides chartæ in suspicionem vocari merito potest.

Aliunde igitur Fontanino, existisse anno 755

Ravennæ exarchum, Opilionem nomine, Pauli

successorum, Eutychii vero decessorem, priusquam

dicto suo fidem certam a lectori exigeret, evictum

dare incumbebat; quod, ut opinor, procul dubio,

modo potuisse, prestare studiisset. Ut quid igitur

Ravennatæ exarchum omnibus incognitum

haec tenus obtrudit? Immo vero jam ante annum

755 Ravennatibus exarchus fuisse Eutychium,

tum aliunde, tum ex inscriptione, quam adserit

Rubeus lib. iv *Historia Ravennatis*, liquet: hæc

titulæ habet: Guvernante Italianam Domno Eutychio

excell. patrictio et exarchio in Kal. Feb. Ind. xiv;

ea mense Februario currebat annus Christi 751.

E Neque Opilioni anno 755 Patricium Romanum,

si hic titulus Ravennatibus exarchis proprius

fuisse, se scribere licuisset, exarchatu fungente

Eutychio. Quamquam nec verum videatur, eo

titulo decoratus fuisse Ravennates exarchos. Hunc

enim Eutychio non tribuit inscriptio mox relata,

non Anastasius in *Vitis Pontificum*, qui de Ra-

vennatibus Exarchis agens, de Romano in Gre-

gorio; de Eleutherio in *Deusdedidit*; de Isacio in

Severino; de Theodoro in *Theodoro*; de Olympio

in *Martino*; de Joanne in *Conone et Sergio*, de

Theophylacto in *Joanne VI*; de Joanne Risopato

et Scholastico in *Constantino*; de Paulo et Eutychio in *Gregorio II*; item de Eutychio in *Gre-*

gorio III et Zacharia; patricios illos quidem, sed

sine hoc addito: Romanorum, appellat; licet hunc

titulum integræ disertaque plus vice simplici repe-

tit, ubi de *Carolo Magno*.

61 Non Paulus diaconus tom. I *Scriptorum frustra cori-*
rerum Italicarum, licet lib. ii cap. 29 et seq. tendit,
Longini; lib. iii cap. 18 et 26, et lib. iv cap. 26,
29 et 35 Simaragi; lib. iii cap. 26 et lib. iv
capp. 8 et 15 Romani; lib. iv cap. 15 et 26
Gallinici; lib. vi cap. 53 Eleutherii; lib. vi F
cap. 54 Scholastici, et Pauli denique cap. 49
ejusdem libri, qui omnes Ravennates exarchi
fauerunt, meminerit. Scio, Paulo lib. vi cap. 40
Gregorium quendam Patricium Romanorum
fuisse dictum, sed is non Ravennas exarchus fuit,
sed Opitergino præsidio Græci imperatoris no-
mine præterat. Vicebant enim adhuc, cum Gre-
gorius iste Opitergi versabatur, ut ex Paulo
capp. 42 et 43 liquet, Agilulfus Langobardorum
rex, et Heraclius imperator ex Pauli cap. 51,
cujus tempore Eleutherius Ravennatum exarcha-
tum tenebat, ut ex Anastasio in *Deusdedidit* patet.
Gregorius quidem aliquis, ex Privilegio Con-
stantini imperator apud Bacchinum parte u
pag. 285, Ravennas fuit exarchus, sed multo se-
rius sub annum 666 et sub Constante, quem cum
priore Gregorio, qui sub annum 615 Opitergii
morabatur, presul Anceyranus post Hadrianum
Valesium male confudit, ut Beretus docet in Ta-
bula chronographica Italiæ medii ævi num. 80,
quem consule tom. X scriptorum rerum Italica-
rum col. 459.